
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE I – AFFARI GENERALI 
 

          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DI  LIQUIDAZIONE  N. 617  DEL  07-08-2025 
 

OGGETTO: Liquidazione compenso all’Avv. Antonino Firetto quale componente unico del Nucleo di 
Valutazione per il periodo 01-31/12/2024 e  01/01/2025 - 30/06/2025. 
 

 

 
Il delegato della funzione dirigenziale ex art. 17 comma 1-bis del D.Lgs. n.165/2001 

determina dirigenziale n. 513 del 26/06/2025 
 

 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs n. 267/2000; 
Visto l’art. 48 del Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
G. M. n. 288 del 18/11/2003; 
Rilevato che con Determina Sindacale n. 09 del 25/11/2024 è stato rinnovato all’Avv. Antonino Firetto l’incarico di 
componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Ribera per anni uno con decorrenza dal 01/12/2024     
e fino 30/11/2025; 
Atteso che, nel precitato atto sindacale il compenso annuo da corrispondere all’Avv. Antonino Firetto veniva 
stabilito in complessivi € 10.657,92; 
Vista la Determina Dirigenziale 1° Settore n. 810 del 27/11/2024 con la quale è stato assunto l'impegno di spesa 
nel modo seguente: 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Imp. Esercizio 

€ 888,16 1 1 1 10110311 1 5995/2024 2024 

€ 9.769,76 1 1 1 10110311 1 2024/5995/2025 2025 
 

Vista la fattura elettronica n. FPA 1/25 del 02/07/2025 acquisita in pari data al n. 14567 di protocollo generale per 

un importo di € 888,16 relative alle competenze periodo 01-31/12/2024; 

Vista la fattura elettronica n. FPA 2/25 del 02/07/2025 acquisita in pari data al n. 14572 di protocollo generale per 

un importo di € 5.328,96 relative alle competenze periodo 01/01/2025 - 30/06/2025; 

Vista la relazione delle attività svolte dal Componente Unico del Nucleo di Valutazione assunta al protocollo 

generale al n.16049 del 28/07/2025 con l'autorizzazione al pagamento siglata da parte del Sindaco; 

Considerato che in Amministrazione Trasparente sul sito dell’Ente al percorso di ricerca “Consulenti e 

Collaboratori/Incarichi e Consulenze/ANNO 2024” è stato pubblicato il curriculum del professionista nonché i dati 

di riferimento relativi all’incarico in questione; 

Dato atto che è stata effettuata la comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 53, comma 14, D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.143 del 29/8/2024 con la quale è stato approvato il nuovo 

Organigramma dell’Ente e la nuova dotazione organica (art. 6, c. 6, D. Lgs. n. 165/2001); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025 – 2027 ed allegati; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.63 del 08/04/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione anno 2025 – Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 02/07/2025 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 2, del D.Lgs n.267/2000)”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

 

 

 

 



 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DISPONE 
 

1) La liquidazione dell’importo di € 6.217,12 al lordo delle ritenute di legge all’Avv. Antonino Firetto nato il 
..omissis.. e residente in via ..omissis.. Codice Fiscale ..omissis.. / P.IVA  ..omissis.. quale compenso 
componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Ribera periodo dal 01-31/12/2024 e dal 
01/01/2025 - 30/06/2025 accreditandola sul conto corrente bancario codice IBAN: ..omissis.. 

2) Di prelevare la suddetta somma nel modo seguente: 
- €    888,16 dal capitolo 10110311/1  imp.  N.5995/2024 anno 2024 
- € 5.328,96 dal capitolo 10110311/1  imp. N.2024/5995/2025 anno 2025 

giusta determinazione dirigenziale 1° settore n. 810 del 27/11/2024. 

3) Dare atto che a seguito del presente pagamento la situazione contabile risulta essere come segue: 
 
Capitolo/Art. Impegno N. Somma 

disponibile  
Pagamenti 
effettuati 

Pagamenti da 
effettuare 

Somma residua 

10110311/1 5995/2024 €    888.16 0 €    888,16 0 

10110311/1 2024/5995/2025 € 9.769,76 0 € 5.328,96 € 4.440,80 

 

4) Di effettuare ai sensi dell’art. 48bis del DPR 29 settembre 1973 n. 602 e della Legge 205/2017 la verifica 
Equitalia SpA essendo l’importo superiore a 5.000,00 euro 

5) Dare atto ancora che non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al delegato di funzione 
dirigenziale competente ad adottare il presente atto; 

 
Allegati: Determina Dirigenziale 1° settore n. 810 del 27/11/2024, fattura elettronica n. FPA 1/25 del 02/07/2025 
importo € 888,16,  fattura elettronica n. FPA 2/25 del 02/07/2025 importo € 5.328,96, relazione delle attività 
svolte.  
 

 

 

ALL’UFFICIO RAGIONERIA per quanto di competenza 

 

 
  

             Il Delegato della Funzione Dirigenziale 
        ex art. 17 comma 1-bis del D.Lgs. n.165/2001 
                 f.to     Dott. Paolo Ballaera  

 
 

 

 

 


